از نگاه مثبت، این اقدام قزلباشان آنان را به‌عنوان جنگجویانی بی‌پروا نشان می‌دهد و این عمل افراطی می‌توانست سرسپردگی کامل آنها را به خاندان صفویه بیان کند.^۳

منابع تاریخی دوره شاه اسماعیل تنها به دو گزارش از آدم‌خواری قزلباشان که به دستور شاه اسماعیل اول انجام شده، اشاره کرده‌اند. اولی به سال ۹۱۰ ق / ۱۵۰۴ م در پایان یک اردوکنشی نظامی به ساحل جنوبی دریای خزر و دومی در ۹۱۶ ق / ۱۵۱۰ م به‌دنبال شکست اوزبکان و اشغال شهر مرو.

اولین واقعه آدم‌خواری قزلباشان در سال ۹۱۰ ق / ۱۵۰۴ م به‌دنبال شکست حسین کیا چلاوی، از رؤسای منطقه مازندران گزارش شده است. حسین کیا چلاوی، حاکم فیروزکوه و مناطق مجاور آن درصدد گسترش حاکمیتش در دوره آشفتگی سیاسی دهه اول سده شانزدهم (سده دهم ه. ق) بود. اسماعیل که سه سال پیش از این تاریخ، خود را شاه خوانده بود، تصمیم گرفت تهدیدی که در منطقه شمال به‌وجود آمده بود را سرکوب کند؛ بنابراین از قم به سمت شمال لشکر کشید.

اولین منبعی که به موضوع آدم‌خواری اشاره کرده، *لب التواریخ* است که نویسنده آن - سید یحیی قزوینی (متوفای ۹۶۳ ق / ۱۵۵۵ م) - توضیح می‌دهد که به هنگام لشکرکشی، سپاه صفویه را همراهی می‌کرده و پس از شرح ماجرا می‌نویسد که یکی از فرماندهان سپاه چلاوی، از باقی‌ماندگان اتحادیه آق قویونلو فردی به نام مرادبیک جهانش - اهلو بود که مردانه در مقابل سپاه شاه اسماعیل مقاومت کرد. اما کاری از پیش نبرد و شکست خورد. قزوینی به‌سادگی می‌نویسد که فاتحان پس از شکست سپاه وی و اسارتش «مرادبیک را بر روی آتش کباب کردند و سربازان کینه‌توز، گوشت جسد او را حریصانه بلعیدند».^۴ مفصل‌ترین گزارش درباره خوردن جسد مرادبیک، اندکی بعد در تاریخ ایلچی نظام شاه که نویسنده‌اش یک سفیر هندی مقیم دربار شاه تهماسب در سال‌های ۹۴۷ - ۹۵۲ ق / ۱۵۴۵ - ۱۵۴۹ م بود،

۱. سید علی اکبر، *خطای نامه*، ص ۱۶۷.

۲. همان، ص ۱۶۸.

۳. بشیر، «شاه اسماعیل و قزلباشان»، *پیام بهارستان*، ش ۱۶، ص ۲۰۵ - ۲۰۴.

۴. قزوینی، *لب التواریخ*، ص ۲۰۳.

آورده شده است. این نویسنده، اثر قزوینی را به عنوان یکی از منابع می‌آورد؛ اما پایان لشکرکشی را به صورت زیر شرح داده است:

آنچه در گزارش تاریخ ایلچی مهم است، اثبات وفاداری یک فرد قزلباش به شاه یا مرشد خویش است و نه یک عمل انتقام‌جویانه در برابر یاغیان. لذا با تعمق در گزارش تاریخی خوردن جسد مرادبیک، انگیزه این عمل را می‌توان چنین تفسیر کرد که عملی تعمدی بود برای تجدید عهد و پیمان میان شاه و قزلباشان.

در دو گزارش تاریخی دیگر؛ یکی در *تکلمة الاخبار* نویدی شیرازی (متوفای ۹۸۸ - ۹۸۹ ق / ۱۵۸۰ - ۱۵۸۱ م) و دیگری، *خلاصة التواریخ* قاضی احمد قمی (۹۹۹ - ۱۰۰۰ ق / ۱۵۹۰ - ۱۵۹۱ م) دوباره به عمل آدم‌خواری اشاره می‌شود.^۲ اما در این دو گزارش نیز، هدف از ارتکاب به این عمل؛ درس عبرت دادن به دشمنان و شاهدان ماجرا یاد شده است. چنان که در *فتوحات شاه‌ی امینی* هروی (متوفای ۹۳۰ ق / ۱۵۲۳ م) و *حبيب السیر* خواند میر (متوفای ۹۴۱ ق / ۱۵۳۴ م) که هر دو طی دهه ۹۲۷ ق / ۱۵۲۰ م نگاشته شده و اولین منابع گزارش دهنده شکست چلاوی هستند، هیچ اشاره‌ای به آدم‌خواری یا بی‌حرمتی نسبت به اجساد نکرده‌اند.^۳

گزارش و دیدگاه منابع تاریخی درباره دومین واقعه آدم‌خواری پس از شش سال از حادثه قبلی، متفاوت است.

تفاوت دیگر آنکه، بسیاری از منابع متأخر، هتک حرمت به بدن شیبانی خان را شرح داده‌اند، اما اشاره‌ای به آدم‌خواری نمی‌کنند.

احسن‌التواریخ و خلاصه‌التواریخ روایت می‌کنند زمانی که جسد یافت شد، اسماعیل بلافاصله فرمان داد تا سر از تنش جدا کرده و برای فرمانروای عثمانی، سلطان بایزید دوم (۹۱۹ ق / ۱۵۱۳ م) فرستاده شود و کاسه سرش زرانود گردد تا از آن جام شراب شاه فراهم آید.^۳

نویسندگان معاصر دوره شاه اسماعیل در مقایسه با نویسندگان پس از دوره شاه اسماعیل، از اینکه قزلباشان از جسد همه دشمنان تغذیه می‌کردند، به‌عنوان امری معمولی سخن به میان نیاورده‌اند.

منحصر به فرد قزلباشان به صفویان و خیانت یا پیمان شکنی آنها نشان داده می‌شد که در ادامه مقاله به این موضوع پرداخته خواهد شد.

سلطان اوزبک همراه با سلطان عثمانی، بزرگترین رقبای اسماعیل بودند. فرستادن سر بریده شده شیبانی خان، نزد سلطان بایزید دوم عثمانی به‌ویژه دارای اهمیت است؛ زیرا بخشی از جسد یک رقیب بزرگ، تقدیم دیگری شد.

منابعی که اعمال شیخ حیدر (۸۹۴ ق / ۱۴۸۸ م) و جنید صفوی (۸۶۵ ق / ۱۴۶۰ م)، پدر و جد اسماعیل را شرح داده‌اند، با وجود اشاره به جنگ‌طلبی پیروان؛ هیچ‌گاه به آدم‌خواری اشاره نداشته‌اند. نکته بسیار مهم آنکه، حتی فضل‌الله روزبهان خنجی اصفهانی (۹۲۵ ق / ۱۵۱۹ م)، مورخی که سرسختانه از اجداد اسماعیل انتقاد کرده، در فهرست فجایع خاندان صفوی در اواخر سده نهم قمری (پانزدهم میلادی)، سخنی از آدم‌خواری به میان نیاورده است.^۱

براساس گزارشات فوق، از آنجا که ترجیح یکی از دو دسته روایات آدم‌خواری و عدم آن به راحتی میسر نیست، بر فرض وقوع موردی آن، می‌توان گفت، هدف اصلی این روایات تاریخی متناقض، نشان دادن وفاداری و از خودگذشتگی قزلباشان در راه اسماعیل است.

هدف مشترک هر سه گروه فوق از انجام آیین چوب طریق، اثبات وفاداری پیرو به مرشد است.^۳ برای فهم آدم‌خواری واقع شده حداقل در دوره شاه اسماعیل و سپس شاه‌عباس اول، مقایسه‌ای تطبیقی بین عمل آدم‌خواری با برخی از اعمالی که در آیین چوب طریق انجام می‌شد، نکات قابل توجهی را به دست می‌دهد. گزارش‌های میکله ممبره، فرستاده ونیزی که طی سال‌های ۹۴۷ - ۹۴۸ ق / ۱۵۴۰ - ۱۵۴۱ م مهمان دربار شاه تهماسب بود، درباره آیین چوب طریق مهم‌ترین منبع در بررسی ماهیت این آیین است. بهترین توصیف میکله ممبره از این آئین، آنجایی است که می‌نویسد خلیفه‌ای که این مراسم را انجام می‌داد با چوبی که در دست داشت به شدت بر شکم افرادی که در آن مکان حاضر بودند، می‌زد.^۴ هدف از انجام این آئین، اظهار محبت به شاه و بیعت با او بیان شده است.